curtem, scilicet, in festum Natalis Domini et Pasche et Pentecostes et Sanctorum Omnium 

et in sollempnitate Sancti Iuliani et sancto festo Sancto Martini vadat ad missam maiorem 

et faciat ibi curtem et non faciat in ipsa capella babtesimus et ramus vel cinis, ibi nec 

signentur et in sancto die veneris pasche crux ibi non adoretur. In tribus vere noctibus 

tenebrarum parrochiani Sancti Iuliani et Sancti Martini ibi non recipiantur. Iubemus etiam 

et constituimus quod parrochiani Sancti Iuliani et Sancti Martini et parrochiane ville et 

parrochiane Vici non recipiantur in ipsa capella, in vita vel morte, nec excomunicati vel 

interdicti, clerici namque ipsius capelle cum familia sua premise possint iuxta ipsam 

capellam sepeliri. Sane si predict a capella possessions aliquas que sint de dictis 

parrochianis, scilicet, Sancti Iuliani et Sancti Martini aliquomodo adquiserit solvat 

primicias clerici dictarum ecclesiarum vel siquid de possessionibus predicte ecclesie 

aliquis accipere consueverant eodem modo dicta capella persolvat cleric ipsarum 

ecclesiarum. Verumptamen si aliquis de dictis parrochiis venerit ad dictam capellam et 

reddiderit se Deo et ipsi ecclesie, ita quod toto tempore vite sue ibi morum faciat sit 

solutus et liber, ita quod non teneatur in aliquot predictis ecclesiis, salvo eo quod si 

possessions immobiles ibi adduxerit et de ipsis aliquid dari consuerat predictis ecclesiis 

illud tantum disolvatur. Si vero aliter ibi venerit et moram fecerit, possit hoc facere, salvo 

iure Sancti Iuliani et Sancti Martini de Rivopirorum, verum allodia predictarum 

ecclesiarum non possint aliquomodo sine aliquot titulo devenire atque assignari ad ipsam 

ecclesiam Sancte Marie de Camino. Concedimus prelibate ecclesie Sancte Marie suisque 

clericis omnes res eius, mobiles et immobiles, quas modo habet et cetero per largitionem 

fidelium et mercedem Dei assecutura est et sacerdotis et clerici ipsius capelle cum familia 

sint semper sub regimine et deffensione Vicensis episcopi et clericis vel sacerdos vel 

clerici, promitens semper cleric de Villatorta, ut tenorem huius carte servent semper 

custodian fideliter. Volumus itaque et firmiter statuimus ut prefata capella suique clerici 

et quicquid habent et habituri sint, non sit nec sub regimine et amnistratione vel servitude 
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sive mandato alicuius laicalis persone sed sit semper totum liberum et franchum et Deo 

in omnibus devotum. Hanc autem libertatem et concessionem facimus salvo iure 

episcopali in omnibus et salva fidelitate nostra et obediencia et reverencia et salvo iure 

Vicensis ecclesie. Sacerdos namque Sancti Iuliani accipiat semper annuatim in dicta 

capella in festo Sancte Marie augusti unam libram cere et nichil aliud ibi accipiat, nec 

petere possit, salvo tenere supradicti. 

            Quod est factum XII kalendas iulii, anno Domini M CC XX secundo. 

            Petrus de Vivario clericus Sancti Iuliani de Vilatorta * et Sancti Martini 

Rivopirorum qui hoc firmo. Guillelmus, Ausonensis episcopus +.* Guillelmus de 

Medala, Ausonensis sacrista.* Gros Guillelmus ita concedit carmina dictam.* Ego 

Arnaldus de Menleu, Vicensis primicheriis subscribo sss.* Hoc signavit ita Dalmacius 

archilevita +.* Ego Bernardus de Sancto Ypolito sacriscrinius firmo sss.* Ego Bernardus 

de Tornamira firmo sss.* 

            Sig+num Andree sacerdotis et publici ville Vici scriptoris sss.* 

            Raimundus subdiachonus qui hoc scripsit die et anno quo sss. supra. 
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[1222] 

Fundació benefici. Ferrer de Sorba, sacerdot i canonge, funda a la catedral de Vic el 

            benefici de Sant Joan.  

               [A]. Original perdut.  

               B. * Còpia de l’any 1222,  ACV, cal. 9, episc. III, Guillem Tavertet, núm. 61. 

             Quod […] seminat homo  hoc et meret. Verumptamen qui semitam in benedictio-

nibus meret vita eterna dicente apostolo Paulo. Item in alio loco: homo que seminas non 

vivificabitur nisi prius moriatur. Ita est quod ego Ferrarius de Sorba, sacerdos et canonicus 

Sancti Petri Vici adiuvante Deo volo in hoc seculo seminare ut in futuro fructus vite 

eterne, percipere [...] In Dei omnipotentis […] et stabilio in perpetuum et constituo in 

ecclesia et coro Vici, de meis iustis adquisitionibus, unum sacerdotem qui semper sit 

assiduus in coro Vici et teneat ibi ebdomadam et cantet et teneat altare Sancti Iohannis 

quod est in esdem ecclesia Sancti Petri et ardeat semper et ardere faciat ipsam lampedam 

qua posui et stabilivi ante altare maius sancti Petri in coro, die et nocte, incessanter et 

faciat singulis annis ipsum far que stabilivi in coro Vici in festo Sancti Petri cum XLIIII 

cereis qui ardeant [….] missas matutinas et ad totam missam maiorem et faciat meum  

anniversarium sequenti die post ipsum que facit domnus meus Petrus [sacriste …. ] in 

ville Vici pro victu VI denariis et oret semper Deum in missis et oracionibus pro anima 

mea et pro domino meo Petro sacrista in omnibus fide[…..]endum dono et assigno omni 

tempore totum ipsum alodium que comparavi de Guillelmo Raimundi de Me[rcadalo 

….]ant que comparavi de Arnaldo de Rivopetrarum apud Sanctum Sixtum et etiam dono 

et assigno in perpetu[um …] pignoris in decima parrochie Sancte Marie de Falgerolis qua 

accepi cum licencia et voluntate Gui[llelmis…] Hoc autem teneat et habeat et possideat 

et expletet potenter et secure ipse sacerdos et successores sui sacerdotes ipsum meum 

stabilimentum idem altare tenentes sine omni servitute et dominatione et senioratitu 

alicuius persone viventis, tam clericali quam laicali, et ipse sacerdos sive successoribus 
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sui sacerdotes ipsum stabilimentum tenentes non possit vel possint hoc totum vel partem 

diminuere, deteriorate atque destruere in aliquo sed sit [….] malum ibi fecerint episcopus 

Vicensis et conventus possit eos cogere ad  re[…] sint et quandocumque moriatur ipse 

sacerdos ad dictum servicium de[…] et claviger Sancti Petri querant alium sacerdotem 

utillium et idone[um …] nulla interveniente pecunia, atque in honesta paccione et sic fiat 

et  […] omni tempore […] de Falgerolis redimatur tota pecunia veniat in posse dictorum 

trium et dicti sacerdotis, et bona fide precedenter detur in honore ad opus et utilitatem 

dicti stabilimenti et sacerdotis, sine omni diminutione. Ego vero Petrus, sacrista, cum 

licencia et voluntate domini mei Guillelmi, gratia Dei Vicensis episcopi et conventus 

Sancti Petri, reddo solvo atque assigno ipsi altari Sancti Iohannis sacerdote superius 

assignato que Ferrarius de Sorba ibi stabilit totum ipsum suum honorem de Rosses cum 

omnibus iuribus suis ut ipse sacerdos suique successores ipsum stabilimentum tenentes 

teneant et expletent in pace omni tempore sed sacrista sancti Petri habeat et accipiat omnia 

luminaria que venerint ad ipsum altare Sancti Iohannis et habeat ipsos acaptes 

lampadarum et oblationes, sicuti mos est et sacristia donet ipsi sacerdote ibi statuto 

candelam ad missas. Manifestum est enim que dictus honor de Rosses fuit et est dicti 

altaris Sancti Iohannis. Insuper autem ego Ferrarius prenominatus, bona fide […] 

stabilimentum et sacerdotem cum universis assignatis et assignandis ad hoc et sub 

deffe[nsione archiepiscopi Terra]chonensis et domini Pape et Sancte Ecclesie Romane 

pro bono et non pro malo. 

             Quod est factum XVII [ kalendas .....] 

              Ego Sparagus Terrachonensis archiepiscopus […] Sig+num Ferrarii de Sorba 

sacerdotis et canonicis qui hoc factum [… firmare rogo.*] Raimundus, Stagnensis 

ecclesie prior sss. Guillelmus Ausonensis episcopus +.* Ego Arnaldus de Menleu 

Vicensis primicherius subscribo sss. + Bernardi de Maiolis. Hoc signavit ita Dalmacius 

archilevita +. + Petrus Ausonensis sacrista sss. Guillelmus de Medala sacriscrinius sss. 

Ego Petrus de Brolio firmo sss. Ego Guilabertus de Monteregali firmo +. Petrus de 

Talavera subscribo sss. Ego Bernardus de Tornamira firmo sss. Ego Bernardus de Sancto 

Ypolito firmo sss. Ego Guillelmus de Vivario, Vicensis canonicus subscribo sss. 

Bernardus sacerdos sss. Sig+num Berengarii de Mata sacerdotis Vicensis ecclesie 

ebdomedarius sss. Sig+num Andree sacerdotis et publici ville Vici scriptoris sss.  

             Iohannes subdiachonus qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendates in VIII 

linea in loco ubi dicitur Guillelmo Raimundi et in alio loco in eadem linea in loco ubi 

dicitur Arnaldo de Rivopetrarum die et anno quo sss supra. 

             Petrus sacerdos qui hoc fideliter transtulit XIIII kalendas februarii anno Domini 

M CC XX secundo sss. 
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1222, agost, 29 

Codicil testamentari. Ferrer de Sorba atorga el seu codicil. Ratificant el seu testament, 

             mana ser enterrat al cementiri de Vic i fa diverses precisions sobre les fundacions 

             i donacions de diners. 

A.* ACV, cal. 9, episc. III, Guillem Tavertet, núm. 59. 

B.  ABEV, Sant Llorenç del Munt,  perg. 2 

            In Christi nomine. Ego Ferrarius de Sorba, Vicensis canonicus, iacens in 

infirmitate in meo bono sensu et in mea plena memoria ac loquela facio codicillum, salvo 

illo testamento quod iam feci in manu domini Vicensis episcopi et aliorum nobilium 

virorum, quod videlicet testamentum cum hac publica scriptura in perpetuum confirmo 

in presenti et ratum habeo et habere volo. In hoc instituo codicilio quod corpus meum 

sepeliatur in cimiterio Sancti Petri de Vico, operi cuius dimitto mille solidos, sic scilicet 

DC solidos in rebus meis, et CCCC  solidos quos Dalmacius, Vicensis archidiachonus, 

michi debet. Et confiteor quod totum aliud debitum quod ipse Dalmacius michi debebat 

solvit michi plenarie. Confiteor me fecisse illud stabilimentum, stabilimentum quod 

facere proposueram in monasterio Rivipollensis ad quod dedi ipsos II mille solidos quos 

ibi dimiseram et amplius. Confiteor me esse paccatum de illis DCCLX solidos quos 

Barchinonensis episcopus ibi debebat quos in meo testamento mandaveram dari ad illud 

stabilimentum quod feci in monasterio Sancti Petri Castrisserensi, quod videlicet 

stabilimentum volo quod fiat sicut continetur in meo testamento. De meis rebus ad illud 

stabilimentum quod facere proposueram in monasterio de Amerio pro veri declaratur in 

meo testamento dimitto solummodo illud debitum quod abbas et conventus eiusdem 

michi debent et quod alio modo, ratione mei testamenti non possint manumissores meos 

vel res meas conveniri. Hoc debitum volo quod cum manumissoribus detur in honore de 

quo fiat illud anniversarium in eadem ecclesia quod continetur in meo testamento. 

Confiteor me fecisse in ecclesia Sancte Marie de Falgerolis illud stabilimentum quod 

facere proposueram in meo testamento ad illud altari Sancti Michaeli quod est in eadem 

ecclesia. Confiteor me dedisse Gerallo, fratri meo, illud legatum quod ei feci in meo 

testamento et amplius. Confiteor me esse paccatum de illis CCC solidos quos domus 

Castrisserrensis michi debebat et relinquo eidem domui illas L mazmutinas quas michi 

debet, eo modo vero recipiant in monachum Petrum Ferrarii, prebendarium domini Petri 

sacriste. Dimitto ospitali de Vico Arnalli de Clocario, scilicet illam emptionem quam feci 

a Bernardo de Sanctaeugenia de illo campo que Raimundus de Insula tenet per me. 

Dimitto Sancto Felici Gerunde loco ipsorum mille solidorum quos iam ibi dimiseram in 

meo testamento CC mazmutinas de illis CCC mazmutinis quas Arnaldus de Rechesen, et 

Petrus Durandi et Guillelmus de Todilano michi debent, sicut continetur in mea carta, de 

quibus CC mazmutinis vero volo quod ematur honor de quo compleantur misse 

matutinales in eadem ecclesia, sicut continetur in meo testamento. Dimitto abbati Sancti 

Felicis Gerunde L mazmutinas de illis C que remanserint de illo debito. Alias L 

mazmutinas dimitto solide et libere operi Sancti Danielis. Hec omnia superius nominata, 

simul cum illis que nominantur in meo testamento, volo quod ipsi mei manumissores 

illius mei testamenti compleant de meis rebus bene, plenarie et perfecte, no obstante 

aliqua occasione vel exceptione. Quibus omnibus completis et ad perfeccionem deductis 

omnia que remanserint: blatum, vinum, aurum, argentum, vascula et utensilia, et omnia 

alia que nominari vel excogitari aliquo modo possunt, que habeo vel habere debeo in 

cunctis locis, veniant in potestate Iohannis capellani mei et Arnalli de Clocario qui absque 

consensu manumissorum meorum et omnium aliarum maiorum et minorum distribuant et 
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donent sua propria auctoritate pro anima mea sicut cognoverint. Et quod nullus eos possit 

inde eicere vel expellere aliquo iure vel racione aiquis quod absit ira vel odio vel quolibet 

causa eos per se vel per alium contradixerint vel impedierint, supplico domino pape, cuius 

servus sum, humiliter in quatum possum veri amore Dei et in tuitu pietatis in hoc nullam 

forciam dimittat facere. Item dono predictis Iohanni, capellano meo, et Arnallo de 

Clocario meum locum in illo debito quod Berengari de Caralt michi debet, et in omnibus 

aliis debitis qui michi debentur, in cartis vel sine cartis, cedendo illis ius meum et acciones 

reales et personales michi competentes vel competituras, absque retentu et enganno aliquo 

<et relinquo>. Etiam illi Iohanni preter hoc nominata mulam meam baiam ad suam 

voluntatem dimitto illas DC mazmutinas quas abbas Rivipollensis et conventus eiusdem 

michi debent ad emendum honorem qui ematur consilio et assensi Iohannis capellani mei 

et Arnalli de Clocario unde possit conventus tocius cenare diebus omnibus que sine 

ieiunio fuerint de casea, volendo quod sacrista ipsius ecclesie teneat illum honorem et 

faciat hoc servicium. Si vero ille honor non fuerit emptus ad voluntatem predictarum 

Iohannis et Arnalli ipsi exigant illud debitum et recipiant, et emant inde ipsum honorem 

pro ut melius potuerint. Volo quod predictus Iohannis, capellanus meus, donet usque ad 

iunium toti familie mee victum, sine excusatione in mea domo. 

           Actum est hoc IIII kalendas septembris, anno Domini M CC XXº secundo.. 

           Sig+num Ferrari de Sorba.*  + Guillelmus Sunearii et testis.* O lector scias sic 

cartas firmavit Helias sss* sss Raimundus Mascardelli.*  Guillelmus de Orto presbiter 

sss.* Sig+num Martini de Vicco. Sig+num Martini de Scala.   

           Ego Bernardus Sancii scripsi hoc mandato Bernardi Stephani Gerundensis 

canonici et publici notario cum litteris supra scriptis in XXXI linea die et anno quibus sss 

supra. 

           Bernardus Stephani, Gerundensis canonicus et publicus notarius subscribo sss. 

           Petrus sacerdos qui dicitur Guardiola hoc fideliter transtulit cum litteris 

suprapositis in XV linea inferius respicientes in loco ubi dicitur et relinquo. XVIII 

kalendas octobris anno Domini M CC XX secundo sss.         
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1222, març, 16. 

Carta d’apel·lació. Guillem de Mata i el seu fill Ramon no accepten la sentència dona- 

             da per Dalmau, ardiaca de Vic i paborde d’agost, i fan apel·lació a Roma. 

             A.*ACV, cal. 6, episc. II,  núm. 5. 

            Ego G. de Mata et filius meus R. sencientes nos esse gravatos a sentencia contra 

nos et Dalmacius Vicensis archidiachonum et prepositum mensis augusti super diversis 

peticionibus quas nobis faciebat de personis nostris et de aliis rebus ad dominum papam 

appellamus et apostolos instanter petimus sub cuius proteccione et salvitate ponimus nos 

et omnia bona nostra mobilia et immobilia quacumque sint ubicumque sint. 

            Facta est hec appellacio XVII kalendas aprilis, anno Domini Mº CCº XXIIº. 
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1223, maig, 1  

Definició. Berenguer de Mata, sacerdot, requereix a Joan de Vilacendre, sacerdot, res- 

            titueixi  a l’establiment que va fer  Pere de Tavertet, sagristà. Es defineixen tots 

             els béns que tenia Pere en el moment de la seva mort. Actuen com a testimonis 

            Ferrer de Sorba i Guillem de Tornamira. 

O.* ACV, cal. 6,  Episc. II, nº 8. 

            Hec sunt que ego Berengarius de Mata, sacerdos, requiro a Iohanes de Villasendre 

restituenda stabilimento Petrus, sacriste Vicensis bone memorie. Primo I breviarium et 

alios libros et quedam instrumenta que spectant ad dictum stabilimentum ac alias res 

multas que erant de ipsis domibus tempore quod fuit ordinata ipsa institutio ab ipso Petrus 

sacrista et in tempore mortis eius, sicut continetur in instrumento ipsius stabilimenti et 

CCC morabatinos et medietatem omnium rerum que erant in domibus in quibus ipse 

manebat quas eidem stabilimento dedit et assignavit. Et DCC solidos, bone monete 

Barchinone de quaterno quos Ferrarius de Sorba recuperavit a Guillelmus de Tornamira 

et uxore sua de decima Falgerolis et redemptionem unius sarraceni nomine Maimo et I 

sarracenam nomine Axa. Et II mulos cum suo aparatu equitandi et laborandi et oleum que 

eidem stabilimento dimisit sicut continetur in suo testamento. Postea requiro ab eo expleta 

decime Falgoroles istius anni et tocius honoris Sancti Michaelis et Prati Narbonensis. Et 

parte expletorum de Medala et de Tagamanent et mansi de Candela et honoris que tenet 

Tomas Espanol et Bernardus de Prato et I ataud plenum farine et alium plenum mili que 

erant de ipsis domibus stabilimenti et alia II que erant in domibus Sancte Marie quas 

eisdem sacrista ipsi stabilimento dimisit et I concam et I capfogaz et I foroi et I alcafo 

erevunt et I cub et multa alia arrezamenta, ac resalias multas quas ipse Iohanni de 

Villasendre de domibus stabilimenti et de manso candele astraxit et abstrai fecit dum ego 

ivi Terrachonam pro ipso facto de quibus michi fecerat inventarium et ostenderat ad 

occulum quod inventarium ego die nisi Petrus de Campo, nepoti suo, et I vestimentum 

optimum sacerdotale et alios pannos et ornamenta Sancti Michaeli et oleum que ibi erat 

et II caxas et multa alia que ad presens ego ignoro. Hoc autem totum peto salvo iure 

addendi et minuendi. 

          Actum est hoc kalendas maii, anno Domini M CC XX III. 

        Peto etiam pignora decime Minorise et pignus Guillelmi Carnissalse. 
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1223, octubre, 31 

Dotació de canonge. Ramon de Gurb i la seva esposa Adelaida, junt amb els seus fills 

            Bernat i Arnau,  donen a la canònica de Sant Pere de Vic el mas Camp de Sant 

            Andreu d’Oristà com a dotació de canonge  d’Arnau de Gurb. 

[A]. Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII,  ACV, cal. 37,  L.D.,  f. 1r. 

            Cunctis sit manifestum. Quod ego Raimundus de Gurbo et uxor mea Adaledis et filii 

nostri Bernardus et Arnaldus, per nos et per omnes nostros, bona et libera voluntatis, 

donamus et in presenti corporaliter tradimus Deo et canonice Sancti Petri Vici et canonicis 
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qui ibi modo sunt et erunt totum ipsum nostrum mansum de Campo, cum omnibus suis 

pertinenciis et tenedonibus et hominibus et feminis et expletis et exitibus, censibus, usibus, 

serviciis, adempramentis, questis, toltis, forciis, placitis, stabilimentis, hominum redemptio-

nibus, qui vero mansus est in parrochia Sancti Andree de Orista, alodium franchum nostrum 

et liberum. Tali pacto ipsum mansum predictum cum universis supra dictis et singulis Deo 

et canonice Sancti Petri Vici suisque canonicis nunc et semper ibidem degentibus pro 

hereditate iam dicti Arnaldi filii nostri Vicensis ecclesie canonici. Donamus sine aliquo 

nostro nostrorumque retentu ut ille Arnaldus filius noster teneat hoc totum integre in omni 

vita sua pro feudo ipsius ecclesie Vicensis. Ad suum vero obitum revertatur totum sine omni 

impedimento el aliquo placito et questione et absque omni alique diminutione dicte canonice 

suisque canonicis. Et pro firma possessione iam dicti mansi donet et redat ipse Arnaldus ipsi 

canonice et canonicis eiusdem annuatim in festo Omnium Sanctorum I par caponum in vita 

sua  tantum et ad suum obitum sit soluti cum omnibus aliis supra dictis dicte canonice absque 

omni diminutione et dictum par caponum non posset repeti neque demandari post obitum 

ipsius Arnaldi in dicto manso neque habitatoribus illius. 

          Quod est factum II kalendas november, anno Domini Mº CCºXXº tercio. 

           Sig+num Raimundi de Gurbo. Sig+num Adaledis uxoris eius. Sig+num Bernardi. 

Sig+num Arnaldi, filiorum eorum. Sig+num Saurine filie eorum, nos omnes qui hoc facimus 

et firmamus. Sig+num Bernardi Coqui. Sig+num Iohannis Argentarii. Sig+num Petri de 

Gardia. Ego Berengarius claviger Sancti Petri Vici in cuius posse hanc cartam firmavit et 

laudavit dicta Adalendis et filia sua Saurina apud domum suam de Granolers sss. 

           Sig+num Andree sacerdotis et publici ville Vici scriptoris sss. 
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1225, octubre, 4 

Nomenament de notari. Arnau, paborde de Manresa i tota la seva comunitat, donen a  

             perpetuïtat a Ramon de Sala l’escrivania de la vila de Manresa. S’estableix que 

             la tingui per utilitat del paborde i de la comunitat, alhora que per tota la ciutat, 

             pagant un cens anual d’una mazmucina d’or anual pagadora en la festa de Sant  

            Agustí. Per això Ramon de Sala paga quatre-cents sous barcelonesos d’entrada.  

 A.* ASM, pergamins, XIII-4. Carta partida per ABC 

            Notum sit cunctis. Quod nos Arnaldus Minorisensis prepositus et conventus 

eiusdem domus, per nos et successores nostros damus tibi Raimundo de Sala omnibus 

diebus vite tue scribaniam tocius ville Minorise et omnium sibi pertinencium. Ea videlicet 

forma et condicione quod tu eam bene et fideliter servias more solito ad fidelitatem et 

devocionem nostram et ecclesie nostre, et ad veneracionem et fidelitatem atque utilitatem 

tocius ville et quorumlibet  aliorum qui in ipsa notaria scribant. Et tu semper facias omnes 

cartas tocius domus nostre de quolibet contractu sine omni redempcione et dones nobis 

singulis annis pro censu in festum Sancti Augustini unam macemocinam bonum iucifium 

boni auri iustique pensi. Hec vera omnia predicta ego Raimundus de Sala convenio atque 

promitto bona fide et sine Dei dolo fideliter atque utiliter adimplere et ut nihil maior fides 

adibantur gratis et sine […] atque consulte manibus meis propriis iuro per Deum et super 

sancta IIII evangelia predicta omnia rata et firma habere atque inconvulsum in omnibus 

et per omnia fideliter tenere et observare. Et pro predicta donacione accipimus a te 
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Raimundo CCCCLª solidos barchinonensis de quibus sumus bene paccati renunciando 

excepcioni non numerate peccunie. 

           Quod est actum  IIII nonas octobris, anno Domini Mº CCº XXº quinto. 

           Alia prima carta est a preposito et conventu firmata. 

            Sig+num Raimundi de Sala qui hoc iurando annuo atque firmo.* 

           Ego Berengarius Minorisensis notarius subscribo sss.* 

         Guillelmus de Artes acolitus scripsit iussit Berengarii de Artes notarii publici 

Minorise die et anno quo supra sss. 
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1226, gener, 13  

Concòrdia. Guillem de Malla, sagristà, i Bernat de Santhipòlit sacriscrini, estableixen 

            concòrdia sobre el nomenament dels dos hebdomadaris, la mongia major i menor, 

            la clavaria i la capellania. Sotmès a l’arbitratge del bisbe Guillem de Tavertet,   

            Pere de Centelles, sagristà de Barcelona, Arnau primicier i el canonge Bernat de 

            Tornamira. 

A.* ACV, cal. 37, Concòrdies, núm. 10bis. 

            Notum sit cunctis. Quod multa placita et contentiones fuerunt dictis agitata inter 

Guillelmum de Medala, Vicensis sacristam maiorem, et Bernardum de Sancto Ypolito 

eiusdem sacriscrinium super ipsis II ebdomadis ecclesie Vicensis et monachia maiori et 

minori et claveria et capellania. Denique laude et consilio Guillelmi, gratia Dei Vicensis 

episcopi, Petri sacriste Barchinonensis, Arnaldi Vicensis primicherii et Bernardi de 

Tornamira eiusdem canonici, facta est inter eos firma et stabilis atque perpetua 

compositio, ab utraque parte concessa in hunc modum scilicet. Quod Guillelmus de 

Medala, sacrista maior, et successores eius darent semper claveriam et unam dictarum 

ebdomedarum et monachiam minorem, et Bernardus de Sancto Ypolito sacriscrinius et 

successores eius darent [alium dictarum] ebdomedarum et monachiam maiorem [et 

capellaniam] et duos sextarios annone qui solebant exire de primiciis et quam tempore 

iste compositionis nulla […]operur vacat ipse Guillelmi, sacrista maior, elegit in presenti 

locum quem Bernardus ebdomedarius modo tenet [sua] ebdomada ita quod semper idem 

sacrista maior et eius successores donent ipsum locum quem modo tenet ipse Bernardus 

sacerdos. Et Bernardus de Sancto Ypolito et successores eius sacriscrinii donent semper 

ebdomedam quam modo tenet Petrus de Campo <sacerdos> ebdomedarius et dictam 

ebdomedam et capellaniam et monachiam maiorem teneat semper Bernardus de Sancto 

Ypolito senior et dictus Guillelmus de Medala sacrista et successores eius donent semper 

claveriam  et dictam ebdomedam et monachiam minorem et requisitio consilio Bernardi 

de Sancto Ypolito sacriscrinii atque successorum eius et ipse Bernardo de Sancto Ypolito 

et successores eius sacriscrinii donent semper aliam dictarum ebdomedarum et 

monachiam maiorem et capellaniam et dictos II sextarios annone requisito consilio 

Guillelmi de Medala sacriste et successores eius. 

           Quod est factum XV kalendas februarii, anno Domini M CC XX sexto.  
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           Guillelmus de Malla, Ausonensis sacrista sss.* Ego Bernardus de Sancto Ypolito 

sacriscrinius firmo +.*  Guillelmus, Ausonensis episcopus iure meo salvo subscribo.* 

Ego Arnaldus de Menleu Vicensis primicherius subscribo sss.* Hoc signavit ita 

Dalmacius archilevita +.*  Ego Guislabertus  de Monteregali firmo.* Sig+num Petri de 

Brulio*  Ego Bernardus de Tavarteto qui hoc firmo +.* Ego Bernardus de Tornamira 

firmo +.*  + Scripta liberis ista Petrus confirmo sacrista.* Sig+num Bernardus de Medala 

sss* Sig+num  Bernardi de Maiolis.* + Petrus de Chadireta maior monachus Sancti 

Petri.* Sig+num Andree sacerdotis et publici ville Vici scriptoris +.*   

           Raimundus levita qui hoc scripsit cum litteris suprapositis in XIª línea ubi dicitur 

sacerdos et die el anno quo sss supra.  
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1226, gener ,28  

Fundació capella. Guillem de Tavertet, bisbe de Vic, juntament amb tot el capítol donen 

             permís a Arnau de Cloquer per construir una capella al seu hospital.  S’estableix 

            que dependrà de la catedral i serà atesa pels hebdomadaris en les condicions que 

            s’hi estableixen. 

              [A]. Original perdut. Estava a l’Arxiu de la Confraria dels sabaters, nº 2. 

                B.* Còpia del segle XIX,  ACV,  Papers Ripoll,  pp. 311-319. 

            [......] providere ne cuiuscumque necesitatis occasio aut dendes faciat aut robur pia 

intencionis [.....] Guillelmus, gratia Dei Vicencis episcopus, [...] capituli Vicensis et 

dilecto filio Arnaldo de Clocario, constructori hospitalis novi iuxta villam Vici in capite 

pontis qui [....] pauperum sic diligenter vi[...] indulgemus ut capellam ad honorem Dei et 

beati Bartholomei apostoli construere valeat in suo hospitali quod erexerat ad 

receptionem pauperum Iesu[christi ..] aliud altare fiat nisi tantum unum de Sancti 

Bartholomeo, et ipsa capella sit semper obediens et subdita nobis et successoribus nostris 

episcopis et ecclesia Vicensis in omnibus et numquam possit [....] et ebdomadarii Sancti 

Petri Vici canteant ipsam capellam vel cantari faciant diebus dominicis et in ebdomada, 

scilicet die mercurii et die veneris et die vel [....] ebdomedariorum vel episcopi Vicensis 

statuimus etiam quod duo ebdomedarii Sancti Petri unusquisque eorum habeat, et accipiat 

[....] festo Omnium Sanctorum  [...] precipuis festivitatibus scilicet: Natalis Domini et 

Pasche, Pentecostes et Omnium sanctorum unusquisque duos denarios bone menete,et 

altare maius Sancti Petri unam masmutinam [...] bone monete in signum subiectionis. 

Aliud vero totum quocumque modo iuste veniat ad ipsam capellam, tam in luminariis 

quam in oblationibus sive in aliis rebus, totum sit de [....] sit alterius quem hoc consentire 

noluerit. Et dictus fundator et eius here[dibus] illuminent, bene et honorifice ipsam 

capellam donent ei que necessaria fuerint ad serviendum [...] in ipsa capella in die 

Paraceve, crux ibi non adoretur, nec [...] ibi fiat in illis tribus noctibus tenebrarum et 

nuptie sive parturientis ibi non recipiantur, nisi ex permisioni capellani ma[iori...] 

sepulturam suorum, exceptum tantum ipsi Arnaldo de Clochario et uxoris [...] porcione     

aliquis [...]existentes in qui non habuerint unde vivant, et qui aperte hostiarum vixerunt 

per villam Vici vel extra, et in ipso hospitali intuitu pietatis reciperentur et [...] aliem iuris. 

Concedimus etiam septem personis tantum que [...] ab eodem fundatore vel eius 

heredibus ad serviendum pauperibus ipsius hospitalis ibi sepulturam que [...] assumpto 

habitu ipsius hospitalis, et de bonis ipsorum ecclesiis a quibus pabulum vite acceperant 

[...] porcionem relinquant. Verum in aliquo [...] obierit eligatur alia et [...] et numquam 
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numerus personarum [...] possit. Prefata namque sepultura vel ab ipsis fiat ebdomedariis 

vel de eorum licencia. Statuimus insuper quod in supradicta capella [...] aliquis non possit 

fieri [...] Vicensis ecclesie [...] sive in precipuis solemnitatibus, et illis diebus, quibus ex 

more celebratur missa in altari Sancti Nicholai et in festis [...] sunt in ecclesia Vicensi 

non dicatur missa [....] celebretur missa nisi in altari Sancti Nicholai in aliis altaribus 

ecclesie Vicensis, in eorum solempnitatibus. Idem dicimus de quatuor solempnitatibus 

Beate Marie Rotunde verum [.....] Guillelmus, Vicensis episcopus sive successores nostri 

episcopi, aliquo tempore portuerimus perpende et intelligere aliquo modo quod [....] ipsi 

capelle [....] Vicensis ecclesie sive aliarum [...] possimus eam omnino revocare, et penitus 

impedire, [...] deducere et destruere remota omni contradiccione et appellacione et placito 

et questione et non suplicació possit in hoc prevalere ultra prohibitionem [....]. Hec autem 

superius a nobis sine nostro nostrorumque successorum preiudicio gravamine et Vicensis 

ecclesie, sive convicinarum ecclesiarum [...] alieni iuris pie concedimus sint salva [...] et 

illessa omnia iura [....] ecclesiis. Item statuimus et firmiter accipimus quod Arnaldus de 

Clocario eiusdem capella constructor [et] Ermesendis, uxor eius, et filii sui Ferrarius et 

Guillelmus [....] in locum hospitalis [...] capelle tenuerint omnia supradicta et singula 

tenere promittant adimplere et in omnibus bona fide [....] corporaliter iure iurando per 

Deum et ipsius [quatuor] evangelia, [....] omnia et singula superius comprehensa [et in] 

aliquis tenere, et inviolabiliter observare et in omnibus complere, et numquam contra hec 

in aliquid venire ipsi vel aliqua persona privata vel extranea prefatam [...] habens, tenens 

vel [...] neque alicui persone vel loco religioso submittere atque supponere dictam 

capellam aliquo modo [....] ipsius capelle, atque constructor [...] obediens et devotus nobis 

et successoribus nostris episcopis  [....] a nobis statuta sive contra exemcionum [....] 

aliquod privilegium libertatis seu exemcionis a domino papa nullatenus impetrare valeant 

[...] impetrari neque sepedictam capellam [Arnallus] de Clocario et uxor mea Ermissendis 

et [....] per omnes successores nostros dictam capellam tenentes [....] et iuramus per Deum 

et [quatuor] eius evangelia manibus nostris [tactis] ut omnia supradicta [....] opere in 

omnibus adimpleamus et adimplere fragabiliter faciamus renunciantes ex certa sciencia 

[...] legi et [....] et constitucionis et omni alii legi et iuri scripto, et non [...] quod contra 

predicta omnia vel singula [....] venire nullatenus valeamus. 

            Quod est factum V kalendas februarii, anno Domini M CC XX VI. 

            Sig+num Ermesendis predicte. Sig+num Ferrarii. Sig+num Guillelmi.  [...] 

Guillelmus, Ausonensis episcopus. Ego Arnaldus de Manleu, Vicensis primicherius 

subscribo. Ego Petrus de Sanctoypolito qui hoc firmo. Quod hoc signavit ita Dalmacius 

archilevita. Guillelmus de Medala. [...]  Guillelmus de Castrociro firmo. Sig+num 

Berengarii de Subirats +. Ego Bernardus de Taverteto qui hoc firmo. Ego Bernardus de 

Tornamira firmo. [....] firmo +. Sig+num Petrus de Brolio. Bernardus sacerdos qui hoc 

confirmo. Petrus de Talavera firmo. Bertrandus de Monterotundo. Petrus de Campo 

ebdomedarius [...] Vicensis notarius in cuius manu Guillelmus, filius Arnaldi de Clocario 

firmavit et iuravit hanc cartam presentibus Guillelmo de Orto, presbitero, et Petro Geraldo 

[...]. Petri Geralli +. Bermundus de Sancta [...] Berengarius, claviger Sancti Petri qui hoc 

confirmo +. 
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1229, juny, 4 

Establiment mestre de gramática. Guillem de Tavertet, bisbe de Vic, juntament amb el 

            capítol de canonges assignen a Bernat de Plana, clergue, en benefici una porció 

             canonical quotidiana per exercir de mestre de gramàtica. Tindrà aquest benefici 

             mentre mestre Gerard no torni per regir de nou les escoles. 

A.* ACV, cal. 9, episc. III, Guillem Tavertet , núm. 73. 

            Cunctis sit manifestum. Quod nos Guillelmus, Dei gratia Vicensis episcopus, 

Dalmacius archidiachonus, Guillelmus sacrista et Bernardus primicherius et reliquis 

Sancti Petri conventus assignamus tibi Bernardo de Plana, clerico, in beneficio nostri 

capituli porcionem cotidianam in ecclesia nostra tantum quantum uni canonicorum in 

victualibus que dividintur in refectorio <et coquina> in pane videlicet vino, carnibus et 

denariis, non tamen quod sis canonicus perpetuo beneficium nec habeas aliquod [...] Vel 

vocem in capitulo sed partum simplicem porcionarius dum fueris presens in nostra 

ecclesia et hoc beneficium habeas ut magister gramaticus et doceas clericos Vicensis 

ecclesie qui gramaticarius audire voluerint in Vicensis ecclesia, a festo Sancti Iohannis 

iunii primo veniente usque ad duos annos completos, nisi forte interim magister Gerardus 

venit et volueri regere ibi in gramatica cuius locus gramatici cum scolis est in nostra 

ecclesia assignatus, qui ste […] Quando venerit recipiat dictas scolas set in […] portionem 

in vita tua tantum et deffendas Vicensis ecclesiam et eiusdem iuris […] Si vero magister 

Gerardus infra biennium non venerit et transacto dicto biennio scole sint solute capitulo 

et tu teneas dictam portionem in vita tua quam tibi damus et assignamus in beneficium 

modo pretaxato superius qua cotidie accipias dum fueris presens et in clericatu volueris 

permanere. Verum […] Si te ad aliarum ecclesiam […] in qua facias residenciam vel in 

clericatu non remanseris vel uxorem duxeris statim dictus cibus capitulo sit […] Nec 

predictam porcionem recipias nisi in Vicensis ecclesia dum ibi fueris corporaliter presens. 

Ego vero Bernardus de Plana recipio dictum beneficium sub predictus […] 

 et promitto omnia supradictam et singulam firmiter in omnibus adimplere et quod non 

petam canonicam Vicensis ecclesie absque consensu capituli. 

           Quod est factum II nonas iunii, anno Domini M CC XX VIIII. 

            Guillemus, Ausonensis episcopus sss.* Ego Bernardus de Tornamira Vicensis 

precentor firmo sss.* Ego Bernardus de Sancto Ypolito sacriscrinius firmo sss.* Ego 

Bernardus de Santaeugenia qui hoc firmo sss.* Ego Petrus de Sancto Ypolito qui hoc 

firmo sss.* Bernardus de Villagranata sss.* Ego Arnaldus de Gurbo qui hec firmo sss.* 

Sig+num Bernardi de Plana.* Sig+num Berengarii de Subirats sss.* Sig+num Petrus de 

Brulio firmo sss.* Ego Berengarius de Merles Vicensis succentor firmo sss.* + Petrus de 

Chadireta sss. * Hoc signavit ita Dalmacius archilevita  
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1229, juny, 4   

Permís episcopal.  Guillem de Tavartet, bisbe de Vic,  juntament amb Dalmau ardiaca, 

             Guillem sagristà, Bernat primicier permeten als canonges poder anar a estudiar 

             a França  i a Llombardia mantenint la percepció de les porcions canonicals 

              [A]. Original perdut. 
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 B.* ACV, cal. 37, Privilegis i estatuts, vol. 1, núm. 13.  

 C.  ACV, cal. 31, vol. 27, Llibre constitucions, f. 2. 

            Cunctis sit manifestum. Quod nos Guillelmus, Dei gratia Vicensis episcopus, 

Dalmacius archidiaconus, Guillelmus sacrista, Bernardus primicherius ac aliorum 

congregatis Sancti Petri volentes utilitati et necessitati ecclesie providere, nec propter 

deffectum scientie quorundam canonicorum Vicensis capituli nostra ecclesia sustineat 

detrimentum. Statuimus ut cuilibet canonicorum nostri capituli volenti dare operam 

studio in Lombardia vel Francia sua quotidiana portio victualium probeatur a festo Sancti 

Iohannis iunii primo veniente usque ad trienium, ac si personaliter in Vicensis ecclesia 

deserviret. Provisso tamen ut quilibet dictam portionem in scolis recipiens unum 

sacerdotem vel diaconem assignet qui quotidianis horis intersit in choro Vicensis, dum 

dictam portionem receperit, nec nostra ecclesia remaneat debito servitio desolata. 

Inhibentes preterea sub pena excomunicationis omnibus prepositus et illi qui infra dictum 

terminum tenuerit feriale, ne aliter alicui in scolis existenti aliquid de victualibus, 

probeant nisi ut superius dictum est, provisum fuerit ecclesia per sacerdotem vel 

diaconem dum renunciavit dictam portionem propter negligentiam canonici nolentis hec 

facere in studio existentis concedimus. Et quod sit licitum cuilibet canonicorum nostri 

capituli sub predicta forma danti operam studio vendere suam portionem tam in vita quam 

in morte a festo Sancti Iohannis iunii primo venienti usque ad unum annum completum 

secundum formam superius annotatam ut isto auxilio ac beneficio mediante deffectum 

scientiae a se valeat removere et se bonis moribus ac litterarum scientiae informare. 

           Quod est factum II nonis iunii, anno Domini M CC XX VIIII 

           Guillelmus, Ausonensis episcopus +. Guillelmus de Medalia, Ausonensis sacrista. 

Ego Bernardus de Tornamira, Vicensis precentor firmo +. Bernardus ….. Berengarius 

Subirats. Arnallus de Gurb. Guillelmus de Cabrera. Bernardus de Tavertet. Petrus Sancto 

Hipolito. Bernardus Sanctaeugenia. Bernardus santi Hipoliti sacriscrini. Bertrandus de 

Merles succentor. Petrus de Cadireta. Petrus de Brolio. Bernardus ….  Dalmacius 

archidiachonus. Andreas notarius 

           Petrus scriptor. 
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1229, juliol, 17 

Reconeixement. Buxó de Sant Hipòlit, batlle de Bernat Sant Hipòlit, i Ramon de Pedrós 

            batlle de Bernat de Tornamira precentor reconeixen en presència dels procura-   

            dors Bernat de Vilagranada, Pere de Caderita, canonges de Vic i Bertran  Merlès, 

            succentor, que tenien el delme menor de la parròquia de Sant Pere de Vic que co- 

            rresponia al degà.  

A.* ACV, cal. 28, vol. 1, núm. 15. 

            Anno Domini M CC XX VIIII, XVI kalendas augusti. Ego Buxo de Sancto 

Ypolito, baiulus, Bernardo de Sancto Ypolito sacriscrinii et ego Raimundus de Pedros 

baiulus Bernardi de Tornamira, Vicensis precentoris. Recognoscimus et facemus in 

presencia dicti precentoris et Bernardus de Villagranata et Petrus de Caderita, 

canonicorum Vicensis ecclesie.et Bertrandus de Merles canonicis atque succentoris 
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eiusdem ecclesie tenedones et pertenencias minoris1 decime parrochie Sancti Petri et 

aliarum parrochiarum2 ad decani decimam pertinentes. In primis recognoscimus pertinere 

ad decani decimam quicquid est a camino Prati Vici qui transit usque ad caminum de 

Capraria, inferius preter honorem qui fuit de Berengarius Saure qui est maioris decime. 

Item pertinent ad dictam decimam mansus de Villareolf et mansus Bernardi Coqui, et 

Bernardi de Reger et Bernardus de Proculid et quicquid est a dictis mansis inferius. Item 

pertinent ad decani decimam honores quos tenent Bernardus Comes et Bernardus de Soler 

per Vicensem episcopum et mansus Pugiol quantum pertinet ad senioraticum episcopi et 

mansus Bernardi Murugul et mansus Bartholomeu de Terrades quantum pertinet ad 

dominum sacriste et in trilia quam tenet Petrus Pocca et mansus Guillelmi de Villanova 

quantum tenet per episcopum et mansus de Portabarrada quantum tenet per episcopum et 

mansus de Altavoce quantum tenet per sacristam et mansus Dalmacii de Mataro cum suis 

tenedonibus, inter podium qui est super Ulmum et duos mansos de Areis quorum pertinent 

ad dominium bisbale et campus quem tenet Raimundus de Insula apud ortas pro ospitali 

et totus honor mansi de Granerio quantum pertinet ad dominium bisbalie. Et totus honor 

quam tenet Bernardus de Tennis per bisbaliam et quicquid aliud pertinet in tota parrochia 

Sancti Petri ad dominium bisbalie et ad domina Guillelma de Montecatano a carreria que 

vadit usque ad columbarium usque ad rieriam de Rivomeritabili versus torrentem de 

Puteo et omnes orti que sunt sub dominium dicta Guilelma de Montecatano et tercia pars 

decime alterius partis condomine et campus quem tenet Berengarius de Palatiolo pro 

Bernardi de Sanctaeugenia et trilia et fexia quem tenet Bernardus Gandana per 

archidiachonum et fexia quem tenet Arnaldus de Tennis per sacristam et affrontat de rieria 

usque ad mansum de Altovedes et barcharia quem  Petrus de Col per sacristam et I fexiola 

qui fuit de Rog de Riaria iuxta mansum Bernardi de Merchatali et I fexiola et quidam 

domus qui est de senioratu episcopi qui est Petri de Puteo. 
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[1229] 

Carta. Bernat de Santaeugènia en nom dels preveres d’Osona, respon a Guislabert de 

            Montral, ardiaca d’Urgell, sobre la pretenció de rebre el deganat d’Osona. 

             A.* ACV, cal. 6, episc. III, Guillem Tavertet, núm. 116.  

            Ad ea que obicit Guilabertus de Monteregali, Urgellensis archidiachonus, contra 

vos Berengarius de Lacustaria, Bernardus de Sancte Eugenie et aliis presbiteros Ausone 

respondeo. Ego Bernardus predictus, per me et aliis sacerdotes Ausonenses quod non 

debemus nec tenemus ipsum habere nec recipere per deccanus Ausone cum sit 

archidiachonus Urgellensis, eo que nullus potest nec debet habere duas dignitates nec 

scilicet esse deccanus nisi fuerit sacerdos et preterea cum dictus Guilabertus de 

Monteregali nobis multociens minatus fuerit inferre et facere inferri vobis ab aliis iniurias 

corporales, dicendo nobis multa obprobria et verba innonesta coram domino Vicensis 

episcopo et sine ipso que non conveniunt ordini clericali sed posito <sine> preiudicio 

partis nostre que ipse esset deccanus que non tenemur sibi dare procurationes, nec 

exactiones vel tallias quas a nobis petit ex debito ratione deccanie causa numquam eas 

accepit deccanus Ausone in ecclesiis nobis comissis. Qua de causa deccanus qui modo 

veniat non potest eas a nobis tamquam debitas exigere, nec potest dici hoc esse probatum 

1 Sobreescrit: maioris. 
2 Sobreescrit: decimarum. 
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per testes ex parte sua super hoc induccentis causa non sunt aliqui qui deponant hoc esse 

inceptum a deccanis Ausone, ratione deccanie, immo faciunt pro nobis in hoc que dicunt 

fratris fuisse eis datum admodendum in quibusdam ecclesiis quamvis paucissimis in 

quibus etiam si probatum esset que dedissent deccano ad comendendum ratione deccanie 

non preiudicaret aliis ecclesiis de quibus non est probatum que dedissent ei aliquid ex 

debito sive indebito. Unde suplicamus vobis domino episcopo Vicensis cognitor ipsius 

cause que absolvatis nos ab impeticione ipsius allegando pro nobis iuxta facientiam ad 

factum propositum cum vos simus iuris ignorari nec possimus habere contra ipsum 

aliquem advocatum ne pro defectu nostro in ecclesiis quas nos tenemus sub vestro 

regimine et vos debetis deffendere aliqua servitus ab aliquo imponatur. 
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1229, setembre, 26. Girona  

Ordinacions.   Joan d’Abbeville, cardenal de Santa Sabina, estableix unes ordinacions  

           de la reforma de la catedral de Vic. Nomena vuit canonges preveres que substitue- 

           xin als tres laics que gaudeixen  de porció canonical, establint  que el nombre de 

           canonges sigui de trenta, sense comptar-hi el bisbe i el prior de Santa Maria de 

            l’Estany. 

              A.* ACV, cal. 37, Privilegis, núm. 60. 

              a. RIPOLL, Opuscles, Vol. 18, doc. V, pp. 4-6. 

b. LINEHAN, Peter, “A papal Legation and its Aftermath. Cardinal John of Abbeville in Spain 

and Portugal, 1228-1229”, dins A Ennio Cortese, Roma, 2001, vol. II, ap. II, pp. 251-253. 

            Venerabili in Christo patri Dei gratia episcopo et dilectis filiis capitulo Vicensis 

Iohannes eiusdem permissione Sabinensis episcopus, apostolice sedis legatus salutem in 

Domino. Accendentes ad ecclesiam vestram visitationis tam ex debito nostre legationis 

officio et de statu ipsius tam in spiritualibus quam in temporalibus sollicite inquirentes 

quedam invenimus corrigenda, ordinanda et reformanda super quibus ea ordinanda 

duximus que subiectis sunt capitulis annotata. In primis igitur attendentes quod enormiter 

diminuter erat in ecclesiam vestram canonicorum numerus octo canonicos ordinavimus 

in eadem statuentes ut loco trium laicorum qui portiones canonicas recipiunt secundum 

quod quemlibet eorum decedere contingerit unus canonicus subrogetur quatinus episcopo 

et priore Stagnensis non numeratis tricenarius sit canonicus numerus, tali tenore quod hic 

numerus in posterum non decrescat, nec per hoc derogare volumus scriptis vestris antiquis 

in quibus quadragenarium numerum vidimus continerii. De hiis autem triginta canonicis 

septem admitere sint presbiteri qui et cum eis tres presbiteri non canonici qui canonicam 

portionem recipiunt sacerdotales compleant septimanas. De cotidianis autem distribu-

cionibus hoc statuimus observandum, quod quicumque sive persona sive simplex 

canonicus aut sacerdos prebendale percipiens beneficium si matutinis non interfuerit 

denariis eiusdem dici si non interfuerit misse, pane et vino prandii si vesperis non 

interfuerit pane et vino cene privetur, nisi fuerit minutus vel infirmus aut de cetero 

mandato ecclesie negotiis occupatus et hoc pena per prepositum mensis currentis vel per 

eius ministerialem infligatur. Hoc addito quod pro defectu unius noctis in septimana 

nullus ex eis penam predictam incurrat. In anniversariis quicumque presens officio non 

interfuerit portione que ipsum contigerit sit privatus, nisi infirmitate vel minutione vel 

negotiis ecclesie fuerit excusatus, peregrinantibus autem vel studentibus de licentia 

episcopi et capituli penas non imponimus supradictos. Precipimus quod si quis sacerdos 

deffectum fecerit de missa duorum dierum rationem amittat qui vero de evangelio vel de 
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epistola defectum fecerit quem per alium non procuraverit adimpleri unius dici ratione 

privetur. In altari maiori maiorem missam nullus celebret qui non sit canonicus, nisi 

forsam tam reverentie ad hoc aliquis admitatur. In sollempnitatibus novem lectionum 

nullus evangelium in missa maiori vel epistolam legat nisi canonicus in profestis autem 

diebus et minoribus sollempnitatibus liceat canonico epistolam vel evangelium honesto 

vicario commendare. Si quis in matutinis de iniuncta sibi lectione vel responsorio si quis 

quoque in missa de iniuncto sibi responsorio vel alleluia defectum fecerit quem per alium 

adimpleri non fecerit in tribus denariis privetur. Persone quoque ad recipiendos ordines 

quos dignitas requirit per subtractionem benefici compellantur et in penna illorum qui 

ordinari contempnunt mandamus quod nullus ad capitulum admittatur qui non fuerit in 

subdiaconum ordinatus. Missam quoque pro defunctis in diebus profestis per illos 

cappellanos ecclesie vestre qui canonicas non percipient portiones in ordine vicis sue 

celebrari mandamus. Episcopum vero qui multas habet occupations si divinis officiis non 

interfuerit in portione prebendali non duximus puniendum. Illam autem consuetudinem 

penitus abolemus videlicet quod clerici parrochialium ecclesiarum certis temporibus ad 

vestram veniant ecclesiam ut in maiori altari divina celebrent officia verum tamen non 

prohibemus quam tam reverencie et in signum subiectionis veniant ita videlicet quod in 

eorum ecclesiis divina non cessent official et ex eorum absentia subditis periculum non 

in mineant aut sacramentorum defectus. Hanc igitur ordinationem nostrum sub pena 

suspensionis et excomunicationis vobis precipimus inviolabiliter observari et venerabili 

patri archiepiscopo Terraconense eiusdem ordinationis execucionem duximus commi-

ttendam in virtute Spiritus Sancti precipientes eidem ut omnia supradicta executioni 

mandare non omittat. Contradictores si qui fuerint vel rebelles per censuram 

ecclesiasticam compescendo. 

             Datum apud Gerundam, VII kalendas october, anno Domini Mº CCº XXº nono. 
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1229, octubre, 21. Vic  

Ordinacions.  Aspàreg de la Barca, arquebisbe de Tarragona,  visita  la catedral de Vic  

           i completa les ordinacions establertes per Joan,  cardenal de Santa Sabina, sobre  

           la reforma del capítol de la catedral de Vic.  

A.* ACV, cal. 37, vol. 6, núm. 35. 

a. LINEHAN, Peter, “A papal Legation and its Aftermath. Cardinal John of Abbeville in Spain 

and Portugal, 1228-1229”, dins A Ennio Cortese, Roma, 2001, vol. II, ap. II, pp. 251-253. 

            Sparagus, miseratione divina Terrachonensis archiepiscopus, dilectis filiis uni-

versis prepositis et tenentibus locum ferialem ecclesie Vicensis salutem in domino. Parum 

est in civitate ius esse nisi qui illud tueatur existat et iura insurgere contra malos si desit 

iurium executor. Ordinationis igitur Vicensis ecclesie facte a domino cardinali nobis 

executione commissa, volentes eandem executioni inviolabiliter mandarim vobis presen-

tium auctoritate precipiendo mandamus quatinus penam de cotidianis distribucionibus 

inflictam his qui prebendale beneficium percipere dignoscuntur, si matutinis interferint 

aut aliis divinis officiis diurnis partier et nocturnis, prout dinoscitur in instrument 

ordinationis per seriem contineri, omni occasione remota infligatis eisdem ne propter 

negligentiam vestram aut remissionem pene sequatur divini officii detrimentum. Alioquin 

quia ordinationem huius sub dissimulatione nec volumus nec audemus, si in instigenda 

pena predicta extiteritis negligentes post XV dies a susceptione presentium ab officio 
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noveritis vos suspensos. Si autem propria temeritate, quod non credimus, perseverare 

volueritis in delicto, cum crescent contumacia pena debeat augmentari post alios XV dies 

vos sencaitis excommunicationis sententiam innodatos. 

           Datum Vici, XII kalendas novembris, anno Domini M CC XX VIIII 
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1229 [octubre, 21] Vic 

Carta. Aspàreg, arquebisbe de Tarragona, després de realitzar la visita a la canònica de 

            Santa Maria de Manresa envia una carta al prepòsit i al seu convent amb unes 

            ordinacions sobre la litúrgia i l’organització interna de la comunitat. 

[A]. Original perdut. 

 a. PASQUAL, Jaume, El antiguo obispado de Pallars,  apend. XV, pp 65-66.  

 b. MASNOU, Josep, “La canònica de Santa Maria de Manresa”, doc. 3, pp. 256-257.  

            Sparagus, miseratione divina Tarraconensis archiepiscopus, dilectis filiis 

preposito et universo conventui ecclesie Minorise, salutem in Domino. Ad monasterium 

vestrum visitationis causa personaliter accedentes de statu ipsi ex debito nostri oficii 

pastoralis tam in spiritualibus quam temporalibus, solicite inquirentes quedam ibidem 

invenimus que in utrisque correctionis et reformationis officio, super quorum 

reformatione ea duximus ordinanda, quae sub istis sunt capitulis annotata. In primis 

siquidem statuimus et inviolabiliter a vobis praecipimus observari. Quod camerarius et 

alii qui inter vos officium obtinent dignitatis negotii curae, et solicitudinis sibi commissae 

ab ipso utiliter procuratis de redditibus, quos percipit nomine dignitatis seu admi-

nistrationis suae annis singulis bis in anno praeposito et conventui computationem reddat 

plenariam pacifice et quiete, et si quid forte, deductis expensis legitimis superfuerit de 

proventibus dignitatis iuxta arbitrium et voluntatem prepositi et conventus in usus melius 

necessarios et utiles expendantur. Hoc idem simili statuendo praecipimus quod prepositus 

de proventibus suis computationem legitimam toti conventui reddat, saltem semel in 

anno, et si quid fortasis residuum fuerit, de assensu et voluntate ipsius conventus 

secundum Dominum et honestatem et salutares usus et necessarios expendatur pro ut 

provisioni totius conventus visum fuerit expedire. Ceterum quia quaelibet alia 

conventualis, suae Metropolitanae Ecclesie in piis et approbatis consuetu-dinibus debet 

vestigia salubriter imitari statuimus quod tribus diebus in septimana, die lunae, mercurii 

et veneris, post missam matutinalem  populo, ut moris est celebratam a canonicis missa 

pro defunctis decantetur, circa tertiam  missa majori iuxta consuetudinem Tarraconensis 

Ecclesiae singulis diebus ab universo conventu devote et solemniter celebrata, ut status 

ecclesiae vestrae, qui in praemissis patiebatur defectum, mediante huiusmodi ordinatione, 

salubre Divinii Oficii sentiat incrementum. Statuimus quoque et sub attestationi divini 

juditii firmiter praecipimus observari ne quis canonicus de caetero denarios accipiat pro 

vestitu, sed de eadem camera de pannis eiusdem valoriis et pretii competenter provideatur 

eisdem, ita quod vestitus inopia eis congrue sublevetur, pro ut decet canonicos regulares, 

et vestes vetustate reiectas camerarius recuperet, qui ipsis canonicis vestes quas oportuerit 

ministrabit fragmenta vero sive residuum quod superaverit in mensa canonicis pauperibus 

erogetur, de quibus caritative reficiat secundum ipsius residui quantitatem. Denique quia 

canonici regulares in voti sui promissione abdicationem proprii sunt professi, universis 

simplicibus canonicis, qui curam administrationis non adherent praecipiendo mandamus 

quod si proprietarii fuerint, praeposito suo proprium, quod damnabiliter possident, 

reddant et restituant alioquin post duos menses a susceptione praesentium noverint se 
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suspensos. Haec autem universa et singula, sicut per seriem sunt expressa mandamus et 

districte praecipimus in virtute obedientiae et sub poena suspensionis in omnibus et per 

omnia inviolabiliter observari. 

          Datum apud Vicum, anno Domini M CC XXIX.  
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1229, novembre, 21. Tarragona  

Carta. Aclariments de l’arquebisbe Aspàreg a les ordinacions fetes pel cardenal Sabi- 

           niense per la reforma del capítol de la catedral de Vic. 

A.* ACV, cal. 37, Privilegis, núm. 60. 

a. LINEHAN, Peter, “A papal Legation and its Aftermath. Cardinal John of Abbeville in Spain 

and Portugal, 1228-1229”, dins A Ennio Cortese, Roma, 2001, vol. II, ap. II, pp. 251-253 

            Sparagus miseratione divina Terrachonensis archiepiscopus, venerabili fratri 

Guillelmi per eandem episcopo Vicensi salutem et dilectionem. Quod in dubiis nos 

consulere voluistis gratum gerimus et acceptum et diligenciam vestram merito comen-

damus. In primis quesivit a nobis fraternitas vestra utrum simplici verbo canonici sit 

credendum qui dicit se infirmitatis vinculo prepeditum et ideo matutinis non potuit 

interesse. Ad hoc duximus respondendum quod si presumpcionem sit contra eum quod 

causa malicie alleget, dum hoc dicat in fide et legalitate sua, poterit prepositus quod 

prebendam recipiat tolerare, maxime cum inter simplex verbum et sacramentum parva 

differentia habeatur. Si autem contra eum presumptio habeatur, ut quia in mane equitat 

tanquam sanus nec possit infirmitatis vertigial apparere, et maxime si frequenter pretendat 

huius excusationes, impedimentum huiusmodi asserat iuramento. Ne sepius ab eodem 

vitetur in virtute prestiti iuramenti hoc dicat quociens in posterum se voluerit excusare. 

De illis autem qui campanas se non audivisse pretendunt ut prebendam percipiant 

manualem ita dicimus quod, cum in his qui publice fiunt aliquis non debeat pretendere 

ignoranciam, non possint propter huius excusationem frivolam se excusare quando cadant 

in penam in ordinatione domini legati constitutam, nisi adeo surdus fuerit quod ad 

sonitum campane non valeat excitari. Nam si huius excusatio admitteretur illi qui debiles 

sunt in spiritualibus frequenter hoc allegarent, et sic ordinatiodomini legati posset penitus 

enervari. Nec movet nos fornicari allegatione quod propter sompnum et quia naturalem 

rem passus fuit merito excusatus. De illis autem qui matutinis beate Virginis nolunt 

interesse, cum de consuetudine ecclesie vestre in coro dicantur sicut ore canonice ita 

duximus respondendum, quia cum canonici vestri pro se inducant ecclesie consuetudines